



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33



unicef

FOLHA Nº	1164
Nº PROC.	310102/2024
	<i>[Signature]</i>
	Rubrica

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 310102/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024**

OBJETO: Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios diversos e materiais de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração.

Junto aos autos do processo administração nº 310102/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2024, o Termo de Adjudicação, para o presente certame.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Termo de Adjudicação
Processo Nº 007/2024

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente processo, adjudico as empresas vencedoras conforme indicado abaixo:

FORNECEDOR: VB DISTRIBUIDORA - ATACADISTA E VAREJISTA LTDA

26.580.989/0001-43

LOTE/ITEM	FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
0001 Água mineral sem gás (troca de água galão - 20Litro)	Ilha bela	8,05	1200	9.660,00
0002 Água mineral sem gás - 500ml	Psiu	0,92	6000	5.520,00
0003 Açúcar refinado em pacote com 1.000g, açúcar, tipo refinado, cristal branco,	Maná	2,63	6000	15.780,00
0004 A chocolateado em pó pote de 400gr, c/ ferro, cálcio, potássio e vitamina c, d e b. Nestlé		3,30	4000	13.200,00
0005 Adoçante 100 ml	Zero Cal	2,40	300	720,00
0006 Amaciante de carnes c/ tempero - 120g	Maggi	10,86	500	5.430,00
0007 Ameixa em calda - peso líquido 200g	Olé	3,83	500	1.915,00
0008 Alho branco de primeira	IN NATURA	17,34	100	1.734,00
0009 Amido de milho 1 kg - produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de	kimimo	2,73	3000	8.190,00
0010 Arroz, tipo agulhinha longo fino polido tipo 01, sem glutem, contendo no mínimo	Tio Jorge	3,12	5000	15.600,00
0011 Arroz parbolizado - tipo 1, pacote com 1 kg fd: 30x1	Urbano	3,15	4000	12.600,00
0013 Azeitona verde com caroço - 200g	Vale Fértil	2,66	600	1.596,00
0014 Azeitona verde com caroço - 500g	Vale Fértil	10,74	600	6.444,00
0015 Azeitona verde sem caroço 500 gramas	Vale Fértil	10,46	600	6.276,00
0016 Biscoito rosca sabor leite pacote com 400 gr cx/10x400gr	Mabel	3,60	4000	14.400,00
0017 Bolacha de água e sal - embalagem de 400 grs. Ingredientes: farinha de	Estrela	2,79	4000	11.160,00
0018 Bolacha doce pacote de 400 grs, ingredientes: farinha de trigo fortificada com	Estrela	3,89	3500	13.615,00
0019 Café torrado e moído em pó homogêneo fino, empacotado à vácuo, em	Café puro	4,23	3000	12.690,00
0020 Café torrado e moído em pó homogêneo fino, empacotado à vácuo, em	Café puro	5,24	1200	6.288,00
0021 Caldo de galinha cartela	Maggi	7,84	200	1.568,00
0022 Chá mate cx 40g 25 sachê diversos sabores	Maratá	2,36	200	472,00
0023 Coco ralado / pacote com 100 grama. cx/24x 100g	Coringa	2,60	600	1.560,00
0024 Colorífico - pacote de 01 quilo, aspecto: pó fino, cor alaranjado; cheiro próprio:	Maratá	6,11	100	611,00
0025 Ervilha em conserva com 200 gramas	Olé	1,85	400	740,00
0026 Extrato de tomate: lata com 340gr (a lata deverá estar íntegra- concentração	Quero	2,36	400	944,00
0027 Farinha de mandioca amarela 1 KG	imperial	3,26	400	1.304,00
0028 Farinha de mandioca branca 1 KG	imperial	5,52	400	2.208,00
0029 Fermento em pó químico lata de 250 grs, livre de sujidades, parasitas e larvas.	Royal	2,89	400	1.156,00
0030 Feijão comum	IN NATURA	4,58	2000	9.160,00
0031 Leite em pó - embalagem de 400 gramas. Composto por açúcar aspecto, cor,	Componesa	14,16	500	7.080,00
0032 Leite em pó - embalagem de 200 grs. Composto por açúcar aspecto, cor, odor	Componesa	4,66	600	2.796,00
0033 Leite condensado, lata com aprox. 390 gramas	Nestlé	3,99	600	2.394,00
0034 Leite de coco - garrafa c/ 200ml	Coringa	2,06	400	824,00
0035 Maionese em embalagem plástica de 500g. Valores nutricionais na porção de	Quero	3,48	300	1.044,00
0036 Margarina com sal sem gorduras trans, com aspecto homogêneo e uniforme,	Primor	7,56	600	4.536,00

0037 Macarrão tipo parafuso com ovos - pacote de 500g . Pacotes bem fechados e	Estrela	2,48	800	1.984,00
0038 Massa de arroz do Tipo Flocos para preparo de cuscuz, Pacote com 500	Nutrivita	5,31	800	4.248,00
0039 Massa de milho do Tipo Flocos para preparo de cuscuz, Pacote com 500	Nutrivita	2,31	1000	2.310,00
0040 Milho pipoca, pacote de 500 grs. Pacote lacrado e intacto, livre de sujidades,	Popy	3,12	500	1.560,00
0041 Milho para canjica tipo 01 especial, pacote de 500 grs, lacrado intacto -	Dona Benta	3,99	300	1.179,00
0042 Milho verde em conserva pacote com 200 g.(a embalagem deverá ser intacta,	Predilid	2,79	600	1.674,00
0043 Mistura à base de amido, tipo mucilon/similar, sabor arroz,de 400g.	Nestlé	9,81	600	5.886,00
0044 Mistura à base de amido, tipo mucilon/similar, sabor milho,de 400g	Nestlé	9,81	600	5.886,00
0045 Mortadela fatiada	Frimesa	14,60	300	4.380,00
0046 Queijo Mussarela, tipo fatiada	Carinho	26,73	300	8.019,00
0047 Óleo de milho refinado 900 ml	Sinhá	4,39	700	3.073,00
0048 Óleo de soja refinado, lata de 900 ml. A lata deverá estar íntegra. As	ABC	4,83	700	3.381,00
0049 Pó para preparo de gelatina, produto constituído de gelatina comestível em pó,	DR.Oetker	1,40	400	560,00
0050 Polvilho doce, pacotes de 1kg, tipo 01, cor aspecto e sabor característicos,	Lopes	5,21	500	2.605,00
0051 Presunto, tipo fatiado, com procedência, data de validade e demais	Frimesa	17,90	300	5.370,00
0052 Refrigerante, 2 lts, sabores variados: cola, guaraná, laranja, limonada, uva. Fd it		5,72	2000	11.440,00
0053 Sardinha em lata de 250 grs em óleo comestível características sensoriais	Pescador	2,62	2000	5.240,00
0054 Sardinha enlatada em embalagens horizontais com molho de tomate, 125g.	Pescador	3,08	2000	6.160,00
0055 Sal refinado iodado - pacote com 1 kg. Com granulação uniforme e com cristais	Sosal	0,67	200	134,00
0056 Salsicha de primeira qualidade Pacote de 1KG	Friato	9,05	100	905,00
0057 Suco em pó adoçado diversos sabores, para preparo de 01 litro, embalagem	Promix	6,55	300	1.965,00
0058 Suco concentrado, sabor diversos: abacaxi, manga, caju, uva, maracujá,	Promix	2,39	800	1.912,00
0059 Tapioca de caroço	Popy	4,70	400	1.880,00
0060 Tapioca tipo goma	Maná	4,25	400	1.700,00
0061 Tempero completo, sem pimenta pote c/ 300 gr.	Arisco	3,68	400	1.472,00
0062 Farinha Trigo com fermento.1kg	Dona Benta	4,66	400	1.864,00
0063 Farinha Trigo sem fermento. 1kg	Dona Benta	3,94	400	1.576,00
0064 Ovo de galinha – branco – bandeja c/ 30 unid.	Tangará	9,65	500	4.825,00
0065 Vinagre 500 ml	Gota	1,69	300	507,00
0066 Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio (Caixa com 12	Nutrilar	20,36	1800	36.648,00
0067 Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70%	Coperalcool	7,89	1800	14.202,00
0068 Cesto de lixo, material plástico, tipo vasado/telado, polipropileno, capacidade	Arqplast	24,26	500	12.130,00
0069 Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto,	Arqplast	8,49	500	4.245,00
0070 Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto,	Arqplast	6,42	500	3.210,00
0071 Colher descartável em plástico transparente, pacote com 50 unidades	Ultratalher	3,29	1200	3.948,00
0072 Copo descartável para água, capacidade de 180ml, Pacote com 100	FC	3,41	2000	6.820,00
0073 Copo descartável para café, capacidade de 50 ml, em polietileno branco,	FC	1,98	2500	4.950,00
0074 Desinfetante, aspecto físico líquido, bactericida, a base de óleo de pinho	Nutrilar	3,87	1600	6.192,00
0075 Desodorizador/aromatizante de ambiente, tipo aerosol,com perfume suave e	AirWick	7,23	1900	13.737,00
0076 Desodorizador Sanitário em tablete, tipo arredondado, com suporte, fragância	Nutrilar	1,93	1700	3.281,00
0077 Detergente, Frasco de 500 ML, composição agente alcalino solvente e	Nutrilar	1,63	1800	2.934,00
0078 Escova, tipo vaso sanitário, com cabo em plástico e estojo.	Condor	3,92	700	2.744,00
0079 Esponja, tipo limpeza, duplaface, uma face em material de lá de aço, outra face	Limpabela	1,34	1200	1.608,00
0080 Fianela para limpeza, tipo 100% algodão, bordas overlocadas nas dimensões	Aiklin	1,93	900	1.737,00
0081 Garfo descartável branco para sobremesa, pacote com 50 unid	Ultratalher	2,97	600	1.782,00
0082 Guardanapo de papel, material celulose, macio, alta alvura, na cor branca e	Malu	1,71	500	855,00
0083 Inseticida em aerpsol, frasco com 360ml, tipo mata tudo, inodor, peso	Baygon	6,12	1000	6.120,00
0084 Lixeira plástica retangular com tampa acionada por pedal, com capacidade	Plasútil	7,49	750	5.617,50
0085 Lixeira plástica retangular com tampa acionada por pedal, com capacidade	Plasútil	29,71	600	17.826,00
0086 Limpa alumínio, para limpeza de painéis, talheres e outros materiais	Nutrilar	2,84	600	1.704,00
0087 Limpa vidro para limpeza de vidros e acriloco, com álcool, embalagem	Azulim	2,91	500	1.455,00
0088 Lustra móveis, tipo cremoso, fragancia lavanda/outras,frasco com 200ml,	Poliflor	3,78	500	1.890,00

0089 Luva, material tipo látex sem forro, tipo domestica, cor branca, tamanho	Látex Light	2,18	500	1.090,00
0090 Pá coletora de lixo em plástico com cabo de madeira revestido em plástico de	Condor	3,93	400	1.572,00
0091 Pano de chão, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, saco	Alklin	3,63	500	1.815,00
0092 Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 11 cm,	Perceps	3,76	1000	3.760,00
0093 Papel alumínio rolo, limento de furos e rasgos, com 45cm x 7,5m	BRUNHA N°	3,65	500	1.825,00
0094 Pedra sanitária, tipo desodorizador sanitário, 25 gramas	Nútrilab	3,57	1000	3.570,00
0095 Prato descartável na cor branca nº 18, pacote com 10 unidades,	Ultratalher	1,89	600	1.134,00
0096 Rodo, corpo de material plástico reforçado, com duas lâminas em	Condor	5,64	300	1.692,00
0097 Saco plástico para lixo, capacidade 100 litros, largura 75cm altura 50cm,	Brasileirinho	5,19	800	4.152,00
0098 Saco plástico para lixo, capacidade de 50 l, com 100 unidades.	Brasileirinho	4,23	1000	4.230,00
0099 Saco plástico para lixo, capacidade 30l, apresentação rolo, largura 59cm, altura	Brasileirinho	2,55	1000	2.550,00
0100 Toalha de papel, 100% fibras naturais, cor branco, macio, com alto poder de	Snob	3,34	500	1.670,00
0101 Vassoura com corda de pelo sintético com cabo rosqueável e m madeira	Condor	7,61	300	2.283,00
0102 Vassoura de palha carnauba, 60 cm com cabo de madeira	Colonial	3,86	500	1.930,00
0103 Álcoolgel 92,8° para finalização de limpeza em vidros, fórmicas, pisos e	Coperalcool	6,18	400	2.472,00
0104 Algodão hidrofílo neutro, insento de impureza, acondicionado em	Apolo	3,27	400	1.308,00
0105 Aparelho de barbear descartável pacote com 02 unidades	Bic	1,31	400	524,00
0106 Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a	Arqplast	8,57	300	2.571,00
0107 Cera líquida para piso frio (base água), incolor, antiderrapante e	Kibrilho	4,76	200	952,00
0108 Creme dental com fluor, composição: 1450 ppm de flúor, carbonato de cálcio,	Colgate	2,75	500	1.375,00
0109 Copo descartável para água, capacidade de 200ml, em polietileno, Pacote Fc	Fc	3,68	2000	7.360,00
0110 Escovão com cabo longo para limpeza de pisos, com a marca do fabricante	Condor	6,62	600	3.972,00
0111 Espanador com cabo curto de madeira, 40 cm, para limpeza de poeira,	Plumas	7,32	500	3.660,00
0112 Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela,	Látex Light	2,91	1200	3.492,00
0113 Naftalina pacote com 20 bolas e peso de 50g	Sanilar	3,58	500	1.790,00
0114 Óleo de peroba, acondicionado em embalagem resistente de 200ml com	king	4,85	500	2.425,00
0115 Pá coletora de lixo em zinco, pintada com tinta óleo na cor azul, com cabo de	Escouvassouras	6,90	450	3.105,00
0116 Palha de aço, Pacote com 8 unidades, material aço carbono, tipo para louça	Assolam	2,37	850	2.014,50
0117 Palito de dente, embalagem com 100 unidades - pacote com 25 embalagens	Gina	1,89	300	567,00
0118 Prendedor de roupa, material em madeira, pacote com no mínimo 12 unidades	Gaboardi	1,53	350	535,50
0119 Prato descartável na cor branca nº22, pacote com 10 unidades, contendo	Fc	3,39	300	1.017,00
0120 Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalado em caixa de	Txan	29,29	750	21.967,50
0121 Sabonete aspecto físico sólido, peso 90 g, tipo com perfume, formato	Palmolive	2,41	950	2.289,50
0122 Vassoura com corda de piaçava, com cabo de madeira chapa em	Colonial	7,92	1200	9.504,00
0123 Escova dental tamanho pequeno	Colgate	3,19	1500	4.785,00

QTD: 122

VALOR TOTAL: 561.504,50

FORNECEDOR: LOTES/ITENS FRACASSADOS/CANCELADOS/DESERTOS/NÃO

LOTE/ITEM	FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
0012 Aveia em flocos - 200g			2000	

QTD: 1

VALOR TOTAL:

VALOR GERAL: 561.504,50



FOLHA Nº 168
 Nº PROC. 310102/2024



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
 CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

Processo Administrativo nº 310102/2024
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
 TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM
 DATA: 11/03/2024
 ABERTURA: 14:00 HORAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021) considerada a realização da sessão de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em epígrafe, passada todas as fases de julgamento, não havendo interposição de recurso, **ADJUDICO** o objeto a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios diversos e materiais de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, à proponente abaixo registrada:

RAZÃO SOCIAL: VB DISTRIBUIDORA - ATACADISTA E VAREJISTA LTDA
CNPJ Nº 26.580.989/0001-43
Inscrição Estadual: 126101353
END: Rua do Progresso nº 195, Bairro: Centro
CIDADE: Paraibano – MA CEP: 65.670-000
EMAIL: vbdistribuidoraatacadista@gmail.com
FONE:(99)98807-3809

RESULTADO:

LOTE 1 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTID	MARCA	UNIDADE	VAL.UNIT	TOTAL
1	Água mineral sem gás (troca de água galão - 20Litro)	1.200	Ilha bela	Unidades	R\$ 8,05	R\$ 9.660,00
2	Água mineral sem gás - 500ml	6.000	Psu	Unidades	R\$ 0,92	R\$ 5.520,00
3	Açúcar refinado em pacote com 1.000g, açúcar, tipo refinado, cristal branco, livre de sujidades, acondicionado em pacote de 01 quilo, embalagem original lacrada com todas as informações necessárias, com data de fabricação recente. Fd: 30x1	6.000	Maná	Unidades	R\$ 2,63	R\$ 15.780,00
4	Achocolatado em pó pote de 400gr, c/ ferro, cálcio, potássio e vitamina c, d e b. Aspecto: pó	4.000	Nestlé	Unidades	R\$ 3,30	R\$ 13.200,00

FOLHA Nº JJ69
 Nº PROC. 3101021/2024
 Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
 CNPJ Nº 06.089.668/0001-33



unicef

	homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor doce, próprio. Com umidade máxima de 3% . Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e sal refinado, não contém glúten. Livres de sujidades, parasitos e larvas.						
5	Adoçante 100 ml	300	Zero Cal	Unidades	R\$ 2,40	R\$ 720,00	
6	Amaciante de carnes c/ tempero - 120g	500	Maggi	Unidades	R\$ 10,86	R\$ 5.430,00	
7	Ameixa em calda - peso líquido 200g	500	Olé	Latas	R\$ 3,83	R\$ 1.915,00	
8	Alho branco de primeira	100	IN NATURA	Quilogramas	R\$ 17,34	R\$ 1.734,00	
9	Amido de milho 1 kg - produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, rançosos. Sob a formade pó, deverão produzir ligeira creptação quando comprimidos entre os dedos. Umidade máxima 14% p/p, acidez 2,5% p/p, mínimo de amido 84% p/p e resíduo mineral fixo 0,2% p/p.	3.000	kimimo	Unidades	R\$ 2,73	R\$ 8.190,00	
10	Arroz, tipo agulhinha longo fino polido tipo 01, sem glutem, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade e com valor nutricionalna porção de 50g contendo no mínimo: de 37 gramas de carboidratos, 4g de proteínas e 0 de gorduras totais. Com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso da cocção, devendo também apresenatar coloração branca, grãos íntegros e soltos após cozimento. Emb. De 1 quilos. fd: 30x1	5.000	Tio Jorge	Quilogramas	R\$ 3,12	R\$ 15.600,00	
11	Arroz parbolizado - tipo 1, pacote com 1 kg fd: 30x1	4.000	Urbano	Unidades	R\$ 3,15	R\$ 12.600,00	
13	Azeitona verde com caroço - 200g	600	Vale Fértil	Unidades	R\$ 2,66	R\$ 1.596,00	
14	Azeitona verde comcaroço - 500g	600	Vale Fértil	Unidades	R\$ 10,74	R\$ 6.444,00	
15	Azeitona verde sem caroço 500	600	Vale Fértil	Unidades	R\$ 10,46	R\$ 6.276,00	

FOLHA N° 1490
 N° PROC. 310102/2024
 Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
 CNPJ N° 06.089.668/0001-33



unicef

	gramas							
16	Biscoito rosca com 400 gr cx/10x400gr	sabor leite pacote	4.000	Mabel	Unidades	R\$	3,60	R\$ 14.400,00
17	Bolacha de água e sal - embalagem de 400 grs. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100 g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. (cada embalagem externa com três pacotes) data de fabricação recente, pacotes bem fechados e intactos.		4.000	Estrela	Unidades	R\$	2,79	R\$ 11.160,00
18	Bolacha doce pacote de 400 grs, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100 g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. (cada embalagem esterna com três pacotes) pacotes bem fechados e intactos, data de fabricação recente. cx: 20 pct		3.500	Estrela	Unidades	R\$	3,89	R\$ 13.615,00
19	Café torrado e moído, em pó homogêneo fino, empacotado à vácuo, em pacote com 250g e selo de qualidade abic. CX/20 pct		3.000	Café puro	Unidades	R\$	4,23	R\$ 12.690,00
20	Café torrado e moído, em pó homogêneo fino, empacotado à vácuo, em pacote com 500g e selo de qualidade abic.		1.200	Café puro	Unidades	R\$	5,24	R\$ 6.288,00
21	Caldo de galinha cartela		200	Maggi	Cartelas	R\$	7,84	R\$ 1.568,00

FOLHA N° 0671
 N° PROC. 310107/2024
 Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
 CNPJ N° 06.089.668/0001-33



22	Chá mate cx 40g 25 sachê diversos sabores	200	Maratá	Caixas	R\$	2,36	R\$ 472,00
23	Coco ralado / pacote com 100 grama. cx/24x 100g	600	Coringa	Unidades	R\$	2,60	R\$ 1.560,00
24	Colorífico - pacote de 01 quilo, aspecto: pó fino, cor alaranjado; cheiro próprio; sabor; próprio. Acidez máxima 5%; cloreto de sódio máximo 10%; amido máximo de 78%	100	Maratá	Unidades	R\$	6,11	R\$ 611,00
25	Ervilha em conserva com 200 gramas	400	Olé	Unidades	R\$	1,85	R\$ 740,00
26	Extrato de tomate:lata com 340gr (a lata deverá estar integra-concentração mínima de 6% de sólidos solúveis naturais de tomate, valor calórico mínimo de 14kcal em 30 gr do produto, proteínas mínima de 0,5 gr em 30 gr do produto e carboidratos mínimos de 2,8 gr em 30 gr do produto, aspecto da massa mole e de cor vermelha, cheiro e sabores próprios.	400	Quero	Unidades	R\$	2,36	R\$ 944,00
27	Farinha de mandioca amarela 1 KG	400	imperial	Quilogramas	R\$	3,26	R\$ 1.304,00
28	Farinha de mandioca branca 1 KG	400	imperial	Quilogramas	R\$	5,52	R\$ 2.208,00
29	Fermento em pó químico lata de 250 grs, livre de sujidades, parasitas e larvas. Prazo de validade não inferior a 6 meses. Produto formado de substancias químicas que por influencia do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentado-lhes o volume e a porosidade. Contendo no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocálcico.	400	Royal	Unidades	R\$	2,89	R\$ 1.156,00
30	Feijão comum	2.000	IN NATURA	Quilogramas	R\$	4,58	R\$ 9.160,00
31	Leite em pó - embalagem de 400 gramas. Composto por açúcar aspecto, cor, odor e sabor	500	Componesa	Unidades	R\$	14,16	R\$ 7.080,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

FOLHA Nº 1179
Nº PROC. 310102/2024
Rubrica 4



	característicos livre de sujidades, parasitas e larvas.							
32	Leite em pó - embalagem de 200 grs. Composto por açúcar aspecto, cor e odor e sabor característicos livre de sujidades, parasitas e larvas. FD 50X200gr	600	Componesa	Unidades	R\$	4,66	R\$ 2.796,00	
33	Leite condensado, lata com aprox. 390 gramas	600	Nestlé	Unidades	R\$	3,99	R\$ 2.394,00	
34	Leite de coco - garrafa c/ 200ml	400	Coringa	Unidades	R\$	2,06	R\$ 824,00	
35	Maionese em embalagem plástica de 500g. Valores nutricionais na porção de 12g: 0,9g de carboidratos, 0g de proteínas e 4,0g de gorduras totais sendo que dessas 4,0g: 2,3g de poliinsaturados, 0,3g de ômega-3, monoinsaturados 1,0g, saturadas 0,6g e 0 de gorduras trans e que seja fonte de vitamina e. Caixa com 12 unidades.	300	Quero	Unidades	R\$	3,48	R\$ 1.044,00	
36	Margarina com sal sem gorduras trans, com aspecto homogêneo e uniforme, cor e aroma característicos, lipídio máximo de 95% e 10% pro mínimo de gordura lactea, embalada em potes de polietileno de 250 grs, intactos e original de fábrica.	600	Primor	Unidades	R\$	7,56	R\$ 4.536,00	
37	Macarrão tipo parafuso com ovos - pacote de 500g . Pacotes bem fechados e intactos. Composição mínima: carboidratos 70g, proteínas 13g, lipídios 1,2g, colesterol mínimo 15mg. As massas ao serem postas na água não deverão turva-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. fd 20x500g	800	Estrela	Unidades	R\$	2,48	R\$ 1.984,00	
38	Massa de arroz do Tipo Flocos para preparo de cuscuz, Pacote com 500 gramas	800	Nutrivita	Unidades	R\$	5,31	R\$ 4.248,00	
39	Massa de milho do Tipo Flocos para preparo de cuscuz, Pacote com 500 gramas	1.000	Nutrivita	Unidades	R\$	2,31	R\$ 2.310,00	



FOLHA N° 1173
N° PROC. 310102/2024
Rubrica



unicef

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N° 06.089.668/0001-33

40	Milho pipoca, pacote de 500 grs. Pacote lacrado e intacto, livre de sujidades, parasitas e larvas.com no máximo 15% de umidade. Contendo informações de embalagem e validade. Fd 20x500g	500	Popy	Unidades	R\$	3,12	R\$ 1.560,00
41	Milho para canjica tipo 01 especial, pacote de 500 grs, lacrado intacto - contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e detritos de animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade.	300	Dona Clara	Unidades	R\$	3,93	R\$ 1.179,00
42	Milho verde em conserva pacote com 200 g.(a embalagem deverá ser intacta, com grãos integros, com cor, sabor, odor e aspectos característicos. Cx 24/200g	600	Predilecta	Latas	R\$	2,79	R\$ 1.674,00
43	Mistura à base de amido, tipo mucilon/similar, sabor arroz,de 400g.	600	Nestlé	Unidades	R\$	9,81	R\$ 5.886,00
44	Mistura à base de amido, tipo mucilon/similar, sabor milho,de 400g	600	Nestlé	Unidades	R\$	9,81	R\$ 5.886,00
45	Mortadela fatiada	300	Frimesa	Quilogramas	R\$	14,60	R\$ 4.380,00
46	Queijo Mussarela, tipo fatiada	300	Carinho	Quilogramas	R\$	26,73	R\$ 8.019,00
47	Óleo de milho refinado 900 ml	700	Sinhá	Unidades	R\$	4,39	R\$ 3.073,00
48	Óleo de soja refinado, lata de 900 ml. A lata deverá estar íntegra. As características sensoriais compreendem: aspecto límpido e isento de impurezas; cor e odor característicos. Caixa com 20 unidades.	700	ABC	Unidades	R\$	4,83	R\$ 3.381,00
49	Pó para preparo de gelatina, produto constituído de gelatina comestível em pó, sál, açúcar, acidulante ácido cítrico, aromatizantes artificial de morango ou framboesa e corantes artificiais vermelho bordeaux-s e amarelo crepusculo . Com ausencia de sujidades, parasitas e	400	DR.Oetker	Unidades	R\$	1,40	R\$ 560,00



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
 CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

	larvas. Caixa com 85g. Composição nutricional na porção 15,4g de gelatina preparada: 13g de carboidrato, 1g de proteína, 0g de gorduras totais.						
50	Polvilho doce, pacotes de 1kg, tipo 01, cor aspecto e sabor característicos, embalagens intactas livre de sujidades, parasitas e larvas. FD 20X1kg	500	Lopes	Quilogramas	R\$	5,21	R\$ 2.605,00
51	Presunto, tipo fatiado, com procedência, data de validade e demais informações exigidas pela lei de rotulagem da anvisa	300	Frimesa	Quilogramas	R\$	17,90	R\$ 5.370,00
52	Refrigerante, 2 lts, sabores variados: cola, guaraná, laranja, limonada, uva. Fd 6x2lt	2.000	it	Unidades	R\$	5,72	R\$ 11.440,00
53	Sardinha em lata de 250 grs em óleo comestível características sensoriais compreendem aspecto límpido e isento de impurezas, embalagem com as devidas especificações.	2.000	Pescador	Unidades	R\$	2,62	R\$ 5.240,00
54	Sardinha enlatada em embalagens horizontais com molho de tomate, 125g. Lata íntegra, com data de validade mínima de 6 meses, em 60 g conter: 8,2g de proteínas, 1,3g de gorduras saturadas, 1,5 g de monoinsaturadas, 2,5g de poliinsaturadas e 0,7g de ômega 3.	2.000	Pescador	Unidades	R\$	3,08	R\$ 6.160,00
55	Sal refinado iodado - pacote com 1 kg. Com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e máximo de 15mg de iodo por quilo. Conforme regulamentações da anvisa.	200	Sosal	Unidades	R\$	0,67	R\$ 134,00
56	Salsicha de primeira qualidade Pacote de 1KG	100	Friato	Quilogramas	R\$	9,05	R\$ 905,00
57	Suco em pó adoçado diversos sabores, para preparo de 01 litro, embalagem de 30 a 45 grs em	300	Promix	Caixas	R\$	6,55	R\$ 1.965,00

FOLHA Nº 1175
 Nº PROC. 310102/2024
 Rubrica 4



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
 CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

unicef

	bom aspecto, produto com cor, sabor e aroma característicos - caixa com 15 envelopes. Bom rendimento e qualidade.						
58	Suco concentrado, sabor diversos: abacaxi, manga, caju, uva, maracujá, goiaba, acerola, garrafa c/ 500ml.	800	Promix	Unidades	R\$	2,39	R\$ 1.912,00
59	Tapioca de caroço	400	Popy	Quilogramas	R\$	4,70	R\$ 1.880,00
60	Tapioca tipo goma	400	Maná	Quilogramas	R\$	4,25	R\$ 1.700,00
61	Tempero completo, sem pimenta pote c/ 300 gr	400	Arisco	Unidades	R\$	3,68	R\$ 1.472,00
62	Farinha Trigo com fermento. 1kg	400	Dona Benta	Quilogramas	R\$	4,66	R\$ 1.864,00
63	Farinha Trigo sem fermento. 1kg	400	Dona Benta	Quilogramas	R\$	3,94	R\$ 1.576,00
64	Ovo de galinha - branco - bandeja c/ 30 unid.	500	Tangará	Cartelas	R\$	9,65	R\$ 4.825,00
65	Vinagre 500 ml	300	Gota	Unidades	R\$	1,69	R\$ 507,00
Valor Global:							R\$ 294.910,00

LOTE 2 - MATERIAIS DE LIMPEZA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	MARCA	UNIDADE	VAL.UNIT	TOTAL
66	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio (Caixa com 12 unidades)	1.800	Nutrilar	Caixas	R\$ 20,36	R\$ 36.648,00
67	Alcool etílico tipo hidratado, teor alcoólico 70%	1.800	Coperalcool	Litros	R\$ 7,89	R\$ 14.202,00
68	Cesto de lixo, material plástico, tipo vasado/telado, polipropileno, capacidade 15 LT	500	Arqplast	Unidades	R\$ 24,26	R\$ 12.130,00
69	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, 20 Litros	500	Arqplast	Unidades	R\$ 8,49	R\$ 4.245,00
70	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, 12 Litros	500	Arqplast	Unidades	R\$ 6,42	R\$ 3.210,00
71	Colher descartável em plástico transparente pacote com 50 unidades	1.200	Ultratalher	Unidades	R\$ 3,29	R\$ 3.948,00
72	Copo descartável para água, capacidade de 180ml, Pacote com 100 unidades.	2.000	FC	Unidades	R\$ 3,41	R\$ 6.820,00
73	Copo descartável para café, capacidade de 50 ml, em polietileno branco, Pacote com 100 unidades	2.500	FC	Unidades	R\$ 1,98	R\$ 4.950,00
74	Desinfetante, aspecto físico	1.600	Nutrilar	Unidades	R\$ 3,87	R\$ 6.192,00

FOLHA N° 176
 N° PROC. 340102/2024
 Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
 CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

	líquido, bactericida, a base de óleo de pinho						
75	Desodorizador/aromatizante de ambiente, tipo aerosol, com perfume suave e fragrância variada, biodegradável, embalagem em frasco/lata com 400ml.	1.900	AirWick	Unidades	R\$	7,23	R\$ 13.737,00
76	Desodorizador Sanitário em tablete, tipo arredondado, com suporte, fragrância diversa acondicionado em caixa de 40g	1.700	Nutrilar	Unidades	R\$	1,93	R\$ 3.281,00
77	Detergente, Frasco de 500 ML, composição agente alcalino solvente e detergente sintético, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral, aroma neutro, contem tensoativo, biodegradável, embala	1.800	Nutrilar	Unidades	R\$	1,63	R\$ 2.934,00
78	Escova, tipo vaso sanitário, com cabo em plástico e estojo.	700	Condor	Unidades	R\$	3,92	R\$ 2.744,00
79	Espanja, tipo limpeza, duplaface, uma face em material de lá de aço, outra face em esponja densa	1.200	Limpabela	Unidades	R\$	1,34	R\$ 1.608,00
80	Flanela para limpeza, tipo 100% algodão, bordas overlocadas nas dimensões 40x60cm em cores diversas embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	900	Atklin	Unidades	R\$	1,93	R\$ 1.737,00
81	Garfo descartável branco para sobremesa, pacote com 50 unidade	600	Ultratalher	Unidades	R\$	2,97	R\$ 1.782,00
82	Guardanapo de papel, material celulose, macio, alta alvura, na cor branca e texturizada, nas dimensões 33x33cm, com identificação do produto e marca do fabricante, pacote com 50 unidades	500	Malu	Pacotes	R\$	1,71	R\$ 855,00
83	Inseticida em aerosol, frasco com 360ml, tipo mata tudo, inodor, peso líquido mínimo de 180g isento de cfc, sem espuma,	1.000	Baygon	Unidades	R\$	6,12	R\$ 6.120,00

FOLHA N°	197
N° PROC.	310102/2024
	3
Rubrica	



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
 CNPJ N° 06.089.668/0001-33



	nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade registro no ministério da saúde						
84	Lixeira plástica retangular com tampa acionada por pedal, com capacidade para 12 litros	750	Plasútil	Unidades	R\$	7,49	R\$ 5.617,50
85	Lixeira plástica retangular com tampa acionada por pedal, com capacidade para 25 litros	600	Plasútil	Unidades	R\$	29,71	R\$ 17.826,00
86	Limpa alumínio, para limpeza de painéis, talheres e outros materiais confeccionados em alumínio, embalagem com 500 ml	600	Nutrilar	Unidades	R\$	2,84	R\$ 1.704,00
87	Limpa vidro para limpeza de vidros e acrílico, com álcool, embalagem plástica com 500ml	500	Azulim	Unidades	R\$	2,91	R\$ 1.455,00
88	Lustra móveis, tipo cremoso, fragancia lavanda/outras, frasco com 200ml, contendo no rótulo o nome do fabricante	500	Poliflor	Unidades	R\$	3,78	R\$ 1.890,00
89	Luva, material tipo látex sem forro, tipo domestica, cor branca, tamanho padrão, acabamento palma liso, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	500	Látex Light	Unidades	R\$	2,18	R\$ 1.090,00
90	Pá coleira de lixo em plástico com cabo de madeira revestido em plástico de 100 cm, pá com 20 cm x 18 cm	400	Condor	Unidades	R\$	3,93	R\$ 1.572,00
91	Pano de chão, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, saco lavado e alvejado, medindo aproximadamente 50x80, material algodão cru, tipo saco, nacor branca	500	Alklin	Unidades	R\$	3,63	R\$ 1.815,00
92	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 11 cm, tipo picotado, cor branca, pacote com 04 rolos, adicionados em fardo de 96 unidades, contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante	1.000	Personal	Pacotes	R\$	3,76	R\$ 3.760,00
93	Papel alumínio rolo, isento de furos e rasgos, com 45cm x 7,5m	500	Wyda	Unidades	R\$	3,65	R\$ 1.825,00
94	Pedra sanitária, tipo desodorizador	1.000	Nutrilar	Unidades	R\$	3,57	R\$ 3.570,00

FOLHA Nº 1178
 Nº PROC. 31010212024
 Rubrica



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
 CNPJ Nº 06.089.668/0001-33



	sanitário, 25 gramas						
95	Prato descartável na cor branca nº 18, pacote com 10 unidades, contendo a marca do produto	600	Ultratalher	Unidades	R\$	1,89	R\$ 1.134,00
96	Rodo, corpo de material plástico reforçado, com duas lâminas em borracha reforçada medindo 60cm, com cabo de madeira com comprimento mínimo 1,50m, revestido em plástico, com identificação do produto, marca do fabricante	300	Condor	Unidades	R\$	5,64	R\$ 1.692,00
97	Saco plástico para lixo, capacidade 100 litros, largura 75cm altura 50cm, espessura 0,012 micra, com 100 unidades.	800	Brasileirinho	Pacotes	R\$	5,19	R\$ 4.152,00
98	Saco plástico para lixo, capacidade de 50 l, com 100 unidades.	1.000	Brasileirinho	Pacotes	R\$	4,23	R\$ 4.230,00
99	Saco plástico para lixo, capacidade 30l, apresentação rolo, largura 59cm, altura 62cm, resistente, pacote com 100 unidades.	1.000	Brasileirinho	Pacotes	R\$	2,55	R\$ 2.550,00
100	Toalha de papel, 100% fibras naturais, cor branca, macio, com alto poder de absorção, rolo com 0,20x100cm, neutro embalado com 2 (dois) rolos, contendo a marca do fabricante	500	Snob	Pacotes	R\$	3,34	R\$ 1.670,00
101	Vassoura com cerda de pelo sintético com cabo rosqueável e m madeira com no mínimo 1,20m	300	Condor	Unidades	R\$	7,61	R\$ 2.283,00
102	Vassoura de palha carnauba, 60 cm com cabo de madeira	500	Colonial	Unidades	R\$	3,86	R\$ 1.930,00
103	Alcoolgel 92,8° para finalização de limpeza em vidros, fórmicas, pisos e azulejos, embalagem plástica com 1L	400	Coperalcool	Unidades	R\$	6,18	R\$ 2.472,00
104	Algodão hidrófilo neutro, insento de impureza, acondicionado em embalagem	400	Apolo	Unidades	R\$	3,27	R\$ 1.308,00



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
 CNPJ N° 06.089.668/0001-33

	plástica rolo com 500g						
105	Aparelho de barbear descartável pacote com 02 unidades	400	Bic	Pacotes	R\$	1,31	R\$ 524,00
106	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 30 litros	300	Arqplast	Unidades	R\$	8,57	R\$ 2.571,00
107	Cera líquida para piso frio (base água), incolor, antiderrapante e autobrilhante. Acondicionada em embalagem de 750ml com alça e tampa flip-top. CX; 12X750 ML	200	Kibrilho	Unidades	R\$	4,76	R\$ 952,00
108	Creme dental com fluor, composição: 1450 ppm de flúor, carbonato de cálcio, água, embalagem plástica em tubo com 90 gramas.	500	Colgate	Unidades	R\$	2,75	R\$ 1.375,00
109	Copo descartável para água, capacidade de 200ml, em polietileno, Pacote com 100 unidades	2.000	Fc	Pacotes	R\$	3,68	R\$ 7.360,00
110	Escovão com cabo longo para limpeza de pisos, com a marca do fabricante no corpo do produto	600	Condor	Unidades	R\$	6,62	R\$ 3.972,00
111	Espanador com cabo curto de madeira, 40 cm, para limpeza de poeira, contendo a marca do fabricante no corpo do produto	500	Plumas	Unidades	R\$	7,32	R\$ 3.660,00
112	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilizada, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	1.200	Látex Light	Pares	R\$	2,91	R\$ 3.492,00
113	Naftalina pacote com 20 bolas e peso de 50g	500	Sanilar	Pacotes	R\$	3,58	R\$ 1.790,00
114	Óleo de peroba, acondicionado em embalagem resistente de 200ml com tampa flip-top e bico dosador.	500	king	Unidades	R\$	4,85	R\$ 2.425,00



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
 CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

115	Pá coletora de lixo em zinco, pintada com tinta óleo na cor azul, com cabo de madeira revestido em plástico de 60 cm, pá com 20 cm x 18 cm	450	Escouvassouras	Unidades	R\$	6,90	R\$ 3.105,00
116	Palha de aço, Pacote com 8 unidades, material aço carbono, tipo para louça e limpeza em geral, abrasividade alta, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante e data de fabricação com unidades	850	Assolam	Pacotes	R\$	2,37	R\$ 2.014,50
117	Palito de dente, embalagem com 100 unidades - pacote com 25 embalagens	300	Gina	Pacotes	R\$	1,89	R\$ 567,00
118	Prendedor de roupa, material em madeira, pacote com no mínimo 12 unidades	350	Gaboardi	Pacotes	R\$	1,53	R\$ 535,50
119	Prato descartável na cor branca nº22, pacote com 10 unidades, contendo a marca do produto	300	Fc	Pacotes	R\$	3,39	R\$ 1.017,00
120	Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalado em caixa de papelão com 800g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade cx / 12 unid	750	Txan	Caixas	R\$	29,29	R\$ 21.967,50
121	Sabonete aspecto físico sólido, peso 90 g, tipo com perfume, formato retangular, aplicação pele normal, glicerinado pequeno, pacote com 2 unidades	950	Palmolive	Unidades	R\$	2,41	R\$ 2.289,50
122	Vassoura com cerda de piaçava, com cabo de madeira chapa em alumínio, cabo levemente aparelhado no tamanho 1,50m, com a marca do fabricante no corpo do produto	1.200	Colonial	Unidades	R\$	7,92	R\$ 9.504,00
123	Escova dental tamanho pequeno	1.500	Colgate	Unidades	R\$	3,19	R\$ 4.785,00
VALOR							R\$ 266.594,50
VALOR TOTAL							R\$ 561.504,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

FOLHA Nº	1381
Nº PROC.	310102/2024
Rubrica	



São João dos Patos/MA, 22 de março de 2024.



THUANY COSTA DE SA GOMES
Secretário Municipal de Administração